

Resumo: Prestação de Contas - De Candidato - Cargo - Deputado Federal

Embargante: IONARDO RODRIGUES DE ALENCAR

Advogado: Ilza Neyara Silva Marques OAB RO 7748

Advogada: Anderson dos Santos Mendes - OAB RO 6548

Embargado: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL

Porto Velho, 18 de setembro 2023

Desembargador KIYOCHI MORI

Presidente do TRE/RO

## SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO, FINANÇAS E CONTABILIDADE

### EXTRATOS DE DISPENSA

#### PROCESSO SEI N. 0000567-66.2023.6.22.8000

Espécie: Extrato de Dispensa de Licitação (via Dispensa Eletrônica TRE-RO n. 27/2023). Valor total da Dispensa Eletrônica/Notas de Empenho (com exceção da nº 418): R\$ 13.147,51. Notas de empenho substitutivas de Contratos, assinadas por LIA MARIA ARAUJO LOPES, Diretora Geral do TRE-RO. 1ª) Nota de Empenho 2023NE000413, de 06/09/2023, no Valor Total de R\$ 2.162,80. Natureza da Despesa: 339030. Contratada: 46.599.200 VANIA CRISTINA DA SILVA CAETANO, CNPJ n. 46.599.200/0001-03. Objeto(s): 1) Item 01 do aviso de Dispensa. Difusor de aroma elétrico. Quant. 20. Vlr Unit. R\$ 108,14; 2ª) Nota de Empenho 2023NE000414, de 06/09/2023, no Valor Total de R\$ 2.610,00. Natureza da Despesa: 339030. Contratada: 50.664.843 CLEIA MARTINS DA SILVA, CNPJ n. 50.664.843/0001-60. Objeto(s): 1) Item 02 do aviso de Dispensa. Oxímetro Digital. Quant. 29. Vlr Unit. R\$ 90,00; 3ª) Nota de Empenho 2023NE000415, de 06/09/2023, no Valor Total de R\$ 688,46. Natureza da Despesa: 339030. Contratada: TOMINA COMERCIO E SERVICOS HOSPITALARES LTDA, CNPJ n. 38.218.493/0001-03. Objeto(s): 1) Item 03 do aviso de Dispensa. Suporte para caixa de perfuro cortante. Quant. 1. Vlr Unit. R\$ 40,61; 2) Item 06 do aviso de Dispensa. Compressa Gaze. Quant. 10. Vlr Unit. R\$ 43,46; e 3) Item 10 do aviso de Dispensa. Fita tipo micropore. Quant. 30. Vlr Unit. R\$ 7,10; 4ª) Nota de Empenho 2023NE000416, de 06/09/2023, no Valor Total de R\$ 1.895,65. Natureza da Despesa: 339030. Contratada: SUPER LICITE LICITACOES LTDA, CNPJ n. 33.275.120/0001-50. Objeto(s): 1) Item 04 do aviso de Dispensa. Termômetro Digital de Testa ou Ouvido. Quant. 20. Vlr Unit. R\$ 94,7825; 5ª) Nota de Empenho 2023NE000417, de 06/09/2023, no Valor Total de R\$ 460,00. Natureza da Despesa: 339030. Contratada: THE BEST PHARMA LTDA, CNPJ n. 03.339.270/0001-10. Objeto(s): 1) Item 07 do aviso de Dispensa. Curativo cutâneo. Quant. 2.000. Vlr Unit. R\$ 0,23; 6ª) Nota de Empenho 2023NE000419, de 06/09/2023, no Valor Total de R\$ 275,40. Natureza da Despesa: 339030. Contratada: AT CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ n. 18.365.821/0001-97. Objeto(s): 1) Item 12 do aviso de Dispensa. Fita adesiva tipo crepe. Quant. 30. Vlr Unit. R\$ 9,18; 7ª) Nota de Empenho 2023NE000420, de 06/09/2023, no Valor Total de R\$ 4.205,00. Natureza da Despesa: 339030. Contratada: GRACIFARMA FARMACIA LTDA, CNPJ n. 07.809.370/0001-13. Objeto(s): 1) Item 13 do aviso de Dispensa. Esfigmomanômetro aparelho de pressão arterial digital de braço. Quant. 29. Vlr Unit. R\$ 145,00; e 8ª) Nota de Empenho 2023NE000421, de 06/09/2023, no Valor Total de R\$ 850,20. Natureza da Despesa: 339030. Contratada: 46.974.377 MARCELO SOUZA DA SILVA, CNPJ n. 46.974.377/0001-42. Objeto(s): 1) Item 14 do aviso de Dispensa. Óleo Essencial de Lavanda. Quant. 60. Vlr Unit. R\$ 14,17. Fundamento Legal: Artigo 75, II, da Lei n. 14.133/2021 e art. 23 da Instrução Normativa SEGES/ME n. 67/2021. Justificativa: Necessidade de aquisição de materiais hospitalares essenciais para continuidade da prestação de assistência aos

servidores em serviço. Análise inicial de Dispensa de Licitação em 16/03/2023, por meio do Parecer Jurídico n. 122/PRES/DG/AJSOFC, por THAMYRES EVELYN MATOS NINA PALITOT, estagiária, e ratificado por JAMIL JANUARIO, Assessor Jurídico Chefe, CPF \*\*\*.731.202-\*\*. Autorização inicial para realização da Dispensa de Licitação em 19/06/2023, por meio do Despacho 1267/PRES/DG/SAOFC/GABSAOFC, assinado por FRANCISCO PARENTES DA COSTA FILHO, Secretário de Administração, Orçamento, Finanças e Contabilidade do TRE-RO, CPF n. \*\*\*.517.842-\*\*. Autorização da despesa, Adjudicação dos itens, Homologação da Dispensa Eletrônica e autorização para emissão das Notas de Empenho em 04/09/2023, por meio do Despacho 890/PRES/DG/GABDG, assinado por LIA MARIA ARAUJO LOPES, Diretora Geral do TRE-RO, CPF n. \*\*\*.106.849-\*\*. Dados pessoais suprimidos em cumprimento à Lei 13.709/2018 - LGPD, e à Resolução TSE 23.650/2021. TERMO DE REFERÊNCIA Nº 4/2023 - PRES/DG/SGP/COEDE/SAMES. Processo SEI n. 0000567-66.2023.6.22.8000. Obs.: A Nota de Empenho 2023NE000418, R\$ 864,78, Item 08 do aviso de Dispensa (Tesoura instrumental), Adjudicatária: CIMINA COMERCIO E SERVICOS LTDA, CNPJ n. 09.528.371/0001-15, foi anulada em razão da adjudicatária ter recusado recebê-la, por ter expirado o prazo da vigência da proposta, conforme registrado nos eventos 1059311 e 1060802.

## **EXTRATOS DE NOTA DE EMPENHO**

### **NOTA DE EMPENHO 2023NE000445**

Espécie: Extrato da Nota de Empenho 2023NE000445, de 14/09/2023. Contratada: MEGA COMERCIO ATACADISTA DE ROUPAS E ACESSORIOS PARA USO PROFISSIONAL LTDA. CNPJ: 23.318.893/0001-13. Natureza Despesa: 33.90.30. Objeto(s): 1) Item 16 do Edital. Esponja antiaderente para louça, retangular, confeccionada em espuma de poliuretano com bactericidas e fibra sintética com abrasivo, dupla face e medindo 110 x 75x 20 mm (variação máxima de 5%), acondicionada em embalagem plástica individual (cód. 225903). Marca: WISH. Quant. 1.000; Vlr. Unit. R\$ 0,60. Subtotal R\$ 600,00; e 2) Item 48 do Edital. Naftaleno (NAFTALINA) em bolas; Hidrocarboneto aromático. Categoria tóxica: III pouco tóxica. Composição: 100% naftalina, embalagens contendo 40g e 50g de bolinhas de naftalina. Marca: SANILAR. Quant. 240; Vlr. Unit. R\$ 3,10. Subtotal R\$ 744,00; Total da Nota de Empenho: R\$ 1.344,00. Assinada por LIA MARIA ARAUJO LOPES, Diretora Geral do TRE-RO. Amparo Legal: ARP 34/2023, vinculada ao PE 8/2023 /TRE-RO. Processo: SEI 0001738-58.2023.6.22.8000.

### **NOTA DE EMPENHO 2023NE000444**

Espécie: Extrato da Nota de Empenho 2023NE000444, de 14/09/2023. Contratada: PRECISAO COMERCIO DE MATERIAIS DE ESCRITORIO LTDA. CNPJ: 45.373.478/0001-03. Natureza Despesa: 33.90.30. Objeto(s): 1) Item 6 do Edital. Cesto para lixo, confeccionada em aço inoxidável polido, no formato cilíndrico, com capacidade para 12 litros, com cesto interno em polietileno rígido, com tampa acionada por pedal, medindo aprox. 40cm de altura por 25cm de diâmetro. Prazo de validade indeterminado (Cód. 345508). Marca: Brinox. Quant. 75,00; Vlr. Unit. R\$ 115,00. Subtotal R\$ 8.625,00; e 2) Item 40 do Edital. Saco para lixo de 100 litros, na cor preta, reforçado, com densidade mínima de 0.8 micra, opaco (não transparente), confeccionado em resina termoplástica virgem (não reciclado), com densidade suficiente para suportar até 20 Kg de peso, medindo aproximadamente 75 x 105 cm, em conformidade com as normas técnicas Classe I NBR 9191 da ABNT, em pacotes com 100 unidades. A marca do produto e da empresa fabricante deve estar impressa de forma visível e de fácil leitura na embalagem da unidade de compra. Validade mínima remanescente de 24 meses (cód. 253730). Marca: ECOSUL. Quant. 120; Vlr. Unit. R\$ 38,19. Subtotal R\$ 4.582,80. Total da Nota de Empenho: R\$ 13.207,80. Assinada por LIA